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BUT GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS (GEA)

BUT Gestion des entreprises et
des administrations (site de Niort)

Niveau de dipldme
Bac +3

Parcours proposés

# BUT GEA Parcours Gestion comptable, fiscale et
financiéere (Niort)

# BUT GEA Parcours Gestion, entrepreneuriat et
management d'activités (Niort)

Présentation

Sur Niort, vous ferez vos études sur le campus universitaire
situé a I'entrée du marais poitevin dans un cadre unique de
verdure avec résidences et

restaurant universitaire a quelques minutes a pied. Le site de
Niort peut accueillir 84 étudiants (3 groupes).

Vous trouverez une équipe d’enseignants permanents
disponibles et impliqués dans votre formation et dans
I'élaboration de votre projet professionnel. Des intervenants
extérieurs viennent compléter la formation pour vous apporter
des compétences spécifiques. lls partageront avec vous leur
expérience du terrain a répondront vos questions sur les
métiers.

Organisation

1/12

Durée
3 ans

Composante
Institut universitaire de technologie
de Poitiers-Chatellerault-Niort

Ouvert en alternance

Type de contrat : Contrat d'apprentissage, Contrat de
professionnalisation.

3éme année en alternance

Infos pratiques

Autres contacts

IUT Poitiers-Niort-Chéatellerault
Département GEA
8 - 11 rue Archimede

CS 18448
79024 NIORT CEDEX

Lieu(x)

# Niort

Informations non contractuelles.

Derniere mise a jour le 20 septembre 2024



Université
dePoitiers

Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

BUT 1 Gestion des entreprises et des administrations (site de Niort)

Semestre 1

R1.01 Environnement économique
R1.02 Environnement juridique
R1.03 Ressources humaines

R1.04 Management d'activités
R1.05 Environnement sociologique
R1.06 Fiscalité

R1.07 Comptabilité

R1.08 Outils mathématiques de gestion
R1.09 Outils numériques de gestion
R1.10 Finance

R1.11 Gestion de projet

R1.12 Psychologie sociale

R1.13 Expression/communication et culture générale dans culture communication
et informationnelle

R1.14 Anglais appliqué aux affaires dans culture communication et
informationnelle

R1.15 PPP

R1.16 LV2 espagnol ou allemand

SAE 1.01 Situer une organisation dans son environnement

SAE 1.02 Mettre en ceuvre une organisation comptable et fiscale
SAE 1.03 Construire une posture professionnelle

SAE PORTFOLIO S1

Bonifications S1

Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024

2/12

Nature

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

CM TD TP

6h 16,5h
6h  27h
7,5h  15h
6h  12h
1,5h 7,5h
6h 6h

6h  33h  9h

3h 16,5h 4,5h

12h
3h  15h
1,5h 12h
1,5h  9h

1,5h 10,5h 16,5h

1,5h 18h 4,5h

1,5h 7,5h
16,5h
21h
9h 6h
15h

1,5h

30h

Crédits



Ardeeds

‘ \

Université
dePoitiers

Semestre 2

Nature CM TD TP
R2.01 Environnement économique UE 6h 16,5h
R2.02 Environnement juridique UE 9h 9h
R2.03 Ressources humaines UE 1,5h 16,5h
R2.04 Management d'activités UE 6h 9h
R2.05 Fiscalité UE 9h 6h
R2.06 Comptabilité UE 13,5h 19,5h
R2.07 Outils mathématiques de gestion UE 3h 15h 6h
R2.08 Outils numériques de gestion UE 15h
R2.09 Contréle de gestion UE 3h 18h
R2.10 Finance UE 3h 15h
R2.11 Psychologie sociale UE 1,5h  9h
R2.12 Expression/communicationet culture générale dans Culture UE 13,5h  6h

communicationnelle et informationnelle

R2.13 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et UE 1,5h 18h 4,5h
informationnelle

R2.14 PPP UE 1,5h  10h
R2.15 LV2 espagnol ou allemand UE 16,5h
SAE2.01 contribuer a la gestion d'une organisation en fonction de ses besoins UE 1,5h 18h
SAE2.02 identifier I'impact des décisions de gestion sur la performance de UE 18h

I'organisation

SAE STAGE S2 UE
SAE PORTFOLIO S2 UE 3h 6h
Bonifications S2 UE 30h

BUT GEA Parcours Gestion comptable, fiscale et financiere (Niort)

BUT 2 GEA Parcours Gestion comptable, fiscale et financiére (Niort)

Semestre 3

Nature CM TD TP
R3.01 Environnement économique UE 1,5h 7,5h
3/12 Informations non contractuelles.

Derniere mise a jour le 20 septembre 2024
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R3.02 Environnement juridique

R3.03 Management d'activités

R3.04 Fiscalité

R3.05 Traitement numérique des données
R3.06 Contrble de gestion

R3.07 Finance

R3.08 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R3.09Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R3.10 PPP

R3.GC2F.11 Fiscalité : Imposition du résultat des entreprises relevant de I'IR dans
la catégorie des BIC

R3.GC2F.12 Comptabilité : Techniques de base de comptabilité approfondie et de
révision comptable

R3.GC2F.13 Finance : Diagnostic financier approfondi et prévision du BFRE
R3.15 LV2
SAE 3.01 Contribuer au développement ou a la création d'une organisation

SAE 3.GC2F.02 Etablir le diagnostic financier d’une entreprise aprés avoir procédé
a l'analyse des comptes annuels

SAE PORTFOLIO S3

R3.GC2F.14 Contrdle de gestion : Application a la production

Bonifications S3

Semestre 4

R4.01 Environnement économique international
R4.02 Environnement juridique

R4.03 Management d'activités

R4.04 Traitement numérique des données

R4.05 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R4.06 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

4/12 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024
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Nature
UE

UE
UE
UE

UE

UE

9h 9h
3h  7,5h
9h 3h

1,5h 13,5h 9h
3h 12h  1,5h
3h 10,5h

1,5h 13,5h 12h

1,5h  9h 9h

10,5h

18h

48h

39h
12h
58,5h

19,5h

9h

12h

30h

CM TD TP

3h 13,5h
3h  12h
3h  7,5h

24h

1,5h 15h  9h

1,5h  9h 9h
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R4.07 PPP UE 6h 3h
R4.GC2F.08 Fiscalité : Imposition du résultat des entreprises soumises a I'lS UE 10,5h
R4.GC2F.09 Comptabilité : Techniques de base de comptabilité approfondie et de UE 16,5h
révision comptable

R4.GC2F.10 Contrble de gestion : Gestion budgétaire UE 12h
R4.GC2F.11 Finance : Politique de financement UE 12h
R4.12 LV2 UE 10,5h

SAE 4.01 Participer, dans le respect des contraintes réglementaires et dans une UE 24h

démarche de gouvernance durable a la création ou au développement d'une
organisation

SAE 4.GC2F.02 Analyser la fiabilité d'un projet de reprise d’entreprise UE 22,5h
SAE STAGE.GC2F S4 UE

SAE PORTFOLIO S4 UE

certification langue francaise UE

certification PIX UE

préparation SCORE UE

Bonifications S4 UE 30h

BUT 3 GEA Parcours Gestion comptable, fiscale et financiére (Niort)

Semestre 5
Nature CM TD TP

R5.01 Environnement économique UE 1,5h 15h
R5.02 Environnement juridique UE 1,5h 16,5h
R5.03 Management d'activités UE 18h
R5.04 Traitement numérique des données UE 30h

R5.05 Psychologie sociale UE 1,5h  9h

R5.06 Expression/communication et culture générale dans Culture UE 1,5h  9h

communicationnelle et informationnelle

R5.07 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et UE 1,5h  9h 6h
informationnelle

R5.08 PPP UE 6h
R5.09 Fiscalité : approfondissements TVA et IR UE 18h
5/12 Informations non contractuelles.

Derniere mise a jour le 20 septembre 2024
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R9.10 Comptabilité : Techniques particulieres de comptabilité approfondie et de

révision comptable

R5.11 Contrdle de gestion : évaluation des résultats et des performances

R5.12 Finance : gestion de trésorerie et gestion de portefeuille

SAE 501 Transformation numérique de l'organisation

SAE 502 GC2F Mettre en ceuvre la reprise d'une entreprise

SAE PORTFOLIO S5

SAE 5.GC2F.03 Management interculturel

Bonifications S5

Semestre 6

R6.01 Environnement économique
R6.02 Management d'activités

R6.03 Traitement numérique des données

R6.04 Expression/communication et culture générale dans Culture

communicationnelle et informationnelle

R6.05 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et

informationnelle

R6.06 PPP

R6.07 GC2F Fiscalité : imposition du patrimoine et contrdle fiscal

R6.08 GC2F Comptabilité : Techniques particulieres de comptabilité approfondie et

regles de comptabilisation des administrations et associations

R6.09 GC2F Contrdle de gestion : méthodes des codts cibles et tableaux de bord

SAE 601 GC2F Accompagner le développement de I'entreprise

SAE STAGE GC2F S6

SAE PORTFOLIO S6

Bonifications S6

BUT 3 GEA Parcours Gestion comptable, fiscale et financiére (Niort) (alternance)

Semestre 5

6/12

Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024
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Nature

51h

12h
16,5h
27h
34,5h
6h

24h

30h

CM TD TP
1,5h  9h

1,5h  9h
9h

9h

9h

6h
12h

12h

9h

16,5h

1,5h

30h

CM TD TP
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R5.01 Environnement économique

R5.02 Environnement juridique

R5.03 Management d'activités

R5.04 Traitement numérique des données
R5.05 Psychologie sociale

R5.06 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R5.07 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R5.08 PPP
R5.09 Fiscalité : approfondissements TVA et IR

R9.10 Comptabilité : Techniques particulieres de comptabilité approfondie et de
révision comptable

R5.11 Contrdle de gestion : évaluation des résultats et des performances
R5.12 Finance : gestion de trésorerie et gestion de portefeuille

SAE 501 Transformation numérique de l'organisation

SAE PORTFOLIO S5

SAE 5.GC2F.03 Management interculturel

SAE 502 GC2F Mettre en ceuvre la reprise d'une entreprise - Copie

Bonifications S5

Semestre 6

R6.01 Environnement économique
R6.02 Management d'activités
R6.03 Traitement numérique des données

R6.04 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R6.05 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R6.06 PPP
R6.07 GC2F Fiscalité : imposition du patrimoine et contrdle fiscal

R6.08 GC2F Comptabilité : Techniques particulieres de comptabilité approfondie et
regles de comptabilisation des administrations et associations

7112 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024
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Nature
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UE

1,5h 15h
1,5h 16,5h
18h
30h
1,5h  9h
1,5h  9h

1,5h  9h 6h

6h
18h

51h

12h
16,5h
27h
6h
24h

34,5h

30h

CM TD TP
1,5h  9h

1,5h  9h
9h

9h

9h

6h
12h

12h
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R6.09 GC2F Contrble de gestion : méthodes des colits cibles et tableaux de bord UE 9h

SAE 601 GC2F Accompagner le développement de I'entreprise UE 16,5h

SAE STAGE GC2F S6 UE

SAE PORTFOLIO S6 UE 1,5h
Bonifications S6 UE 30h

BUT GEA Parcours Gestion, entrepreneuriat et management d'activités (Niort)

BUT 2 GEA Parcours Gestion, entrepreneuriat et management d'activités (Niort)

Semestre 3
Nature CM TD TP Crédits
R3.01 Environnement économique UE 1,5h 7,5h
R3.02 Environnement juridique UE 9h 9h
R3.03 Management d'activités UE 3h  7,5h
R3.04 Fiscalité UE 9h 3h
R3.05 Traitement numérique des données UE 1,5h 13,5h  9h
R3.06 Contrble de gestion UE 3h 12h 1,5h
R3.07 Finance UE 3h 10,5h
R3.08 Expression/communication et culture générale dans Culture UE 1,5h 13,5h 12h

communicationnelle et informationnelle

R3.09Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et UE 1,5h  9h 9h
informationnelle

R3.10 PPP UE 10,5h
R3.GEMA.11 Environnement juridique : Droit et entrepreneuriat UE 1,5h  12h
R3.GEMA.12 Ouitils et pilotage de I'organisation : Financement des activités UE 1,5h  24h
R3.GEMA.13 Management d'activités : Management opérationnel UE 3h  24h
R3.GEMA.14 Management d'activités : Business Model UE 1,5h 12h

R3.15 LVv2 UE 12h

SAE 3.01 Contribuer au développement ou a la création d'une organisation UE 58,5h

SAE 3.GEMA.02 De la recherche de l'idée a la création d'activité a l'aide d'un UE 19,5h

Business Model

SAE PORTFOLIO S3 UE 9h

8/12 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024
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Bonifications S3

Semestre 4

R4.01 Environnement économique international
R4.02 Environnement juridique

R4.03 Management d'activités

R4.04 Traitement numérique des données

R4.05 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R4.06 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R4.07 PPP
R4.GEMA.08 Outils et pilotage de I'organisation : Business plan

R4.GEMA.09 Management d'activités : Marketing opérationnel et techniques de
négociation

R4.GEMA.10 Management d'activités : Management opérationnel approfondi
R4.12 LV2

SAE 4.01 Participer, dans le respect des contraintes réglementaires et dans une
démarche de gouvernance durable a la création ou au développement d'une
organisation

SAE 4.GEMA.02 Construire un business plan pour vérifier la faisabilité d'une
nouvelle activité

SAE STAGE.GEMA S4
SAE PORTFOLIO S4

R4.GEMA.11 Management d'activités : Application au secteur de la Banque

certification langue francaise
certification PIX
préparation SCORE

Bonifications S4

BUT 3 GEA Parcours Gestion, entrepreneuriat et management d'activités (Niort)

Semestre 5

9/12 Informations non contractuelles.
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CM
3h

3h

3h

1,5h

1,5h

1,5h

3h

3h

30h

TD
13,5h

12h
7,5h
24h

15h

9h

6h
12h

24h

12h
10,5h

24h

22,5h

12h

30h

TP

9h

9h

3h
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R5.01 Environnement économique

R5.02 Environnement juridique

R5.03 Management d'activités

R5.04 Traitement numérique des données
R5.05 Psychologie sociale

R5.06 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R5.07 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R5.08 PPP
SAE PORTFOLIO S5
SAE 501 Transformation numérique de I'organisation

R5.09 GEMA Environnement juridique : Droit de la concurrence et de la
consommation

R5.10 GEMA Outils et Pilotage de I'organisation : Outils de gestion du manager
R5.11 GEMA Management d'activités : Management des équipes

R5.GEMA.12 Management d'activités : Management des relations commerciales
SAE 502 GEMA Assurer I'encadrement optimal d'une équipe

SAE 503 GEMA Manager l'activité dans le respect du cadrage

R5.GEMA.13 : Gestion de projet

Bonifications S5

Semestre 6

R6.01 Environnement économique
R6.02 Management d'activités
R6.03 Traitement numérique des données

R6.04 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R6.05 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R6.06 PPP

R6.07 GEMA Management d'activités : Management de l'innovation

10/ 12 Informations non contractuelles.
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Nature

UE
UE
UE

UE

UE

UE

UE

CM
1,5h

1,5h

1,5h

1,5h

1,5h

1,5h

1,5h
1,5h

1,5h

CM
1,5h

1,5h

TD TP
15h

16,5h
18h
30h
9h

9h

9h 6h

6h
6h
27h

13,5h

33h

18h
22,5h
22,5h

24h

12h

30h

TD TP
9h

9h
9h

9h

9h

6h

13,5h
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R6.08 GEMA Management d'activités : Communication corporate et e-reputation
SAE 601 GEMA Accompagner le changement

SAE 602 GEMA Piloter I'e-réputation d'une organisation

SAE STAGE GEMA S6

SAE PORTFOLIO S6

Bonifications S6

UE

UE

UE

UE

UE

UE

13,5h
12h

12h

1,5h

30h

BUT 3 GEA Parcours Gestion, entrepreneuriat et management d'activités (Niort)

(alternance)

Semestre 5

R5.01 Environnement économique

R5.02 Environnement juridique

R5.03 Management d'activités

R5.04 Traitement numérique des données
R5.05 Psychologie sociale

R5.06 Expression/communication et culture générale dans Culture
communicationnelle et informationnelle

R5.07 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et
informationnelle

R5.08 PPP

R5.09 GEMA Environnement juridique : Droit de la concurrence et de la
consommation

R5.10 GEMA Outils et Pilotage de I'organisation : Outils de gestion du manager
R5.11 GEMA Management d'activités : Management des équipes

R5.GEMA.12 Management d'activités : Management des relations commerciales
SAE 501 Transformation numérique de I'organisation

SAE 502 GEMA Assurer I'encadrement optimal d'une équipe

SAE 503 GEMA Manager l'activité dans le respect du cadrage

SAE PORTFOLIO S5

Bonifications S5

11/12 Informations non contractuelles.
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UE
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UE

UE

CM
1,5h

1,5h

1,5h

1,5h

1,5h

1,5h

1,5h
1,5h

1,5h

TD TP
15h

16,5h
18h
30h
9h
9h

9h 6h

6h

13,5h

33h
18h
22,5h
27h
22,5h
24h

6h

30h
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Semestre 6
Nature CM TD TP Crédits
R6.01 Environnement économique UE 1,5h  9h
R6.02 Management d'activités UE 1,5h  9h
R6.03 Traitement numérique des données UE 9h
R6.04 Expression/communication et culture générale dans Culture UE 9h

communicationnelle et informationnelle

R6.05 Anglais appliqué aux affaires dans Culture communicationnelle et UE 9h
informationnelle

R6.06 PPP UE 6h

R6.07 GEMA Management d'activités : Management de l'innovation UE 13,5h
R6.08 GEMA Management d'activités : Communication corporate et e-reputation UE 13,5h

SAE 601 GEMA Accompagner le changement UE 12h

SAE 602 GEMA Piloter I'e-réputation d'une organisation UE 12h

SAE STAGE GEMA S6 UE

SAE PORTFOLIO S6 UE 1,5h
Bonifications S6 UE 30h

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif

12 /12 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 20 septembre 2024



